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ABSTRACT

Císlerová, Petra. University of West Bohemia. June 2017. The USA: Many different countries

in one – American cuisine.

Supervisor: William Bradley Vice, Ph.D.

The topic of this undergraduate thesis is The USA: Many different countries in one –

American cuisine. In my thesis I tried to summarize the main features of American cuisine. As

the lighting guide of American melting-pot cuisine I have chosen Louisiana cuisine. In my

opinion Louisiana cooking style represents the character of American eating habits and whole

culture. I focused on iconic dishes, their history and contemporary style of serving. In the

beginning I wanted to show the main influences of foreigner cultures as French, Spanish,

African or Italian because each of them affected the choice of ingredients, mixture of

seasoning and cooking techniques.

The thesis is divided into two main groups. The first one is about Louisiana cuisine and its

history. The second contains information about food in the United States of America in

general.
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INTRODUCTION

In my opinion studying a foreigner language means also studying the culture of the country.

And part of the culture is definitely also its cuisine. It is not only food, it is the way people

live their lives, celebrate their holidays and meet as a family around the table. American food

has become one of the most studied, written-about and argued-over part of American culture.

American gastronomy is not only junk food although many people think so. Fast food is one ,

but not the only part of the American cuisine, other meals can be very sophisticated. US

cookery covers a huge amount of meals from hot dogs and hamburgers on one side to the

steamed lobster and eggs Benedict on the other side. We can say that most Americans have

not yet discovered the richness of their own culinary heritage simply because it is so

voluminous. Nowadays many people follow a healthy lifestyle and this phenomenon has an

impact on the eating habits. There is a world-wide expansion of vegetarian way of eating.

Reasons for this lifestyle are various. Some people are not persuaded about the necessity of

consuming animal proteins. They replace it by for example legumes, which contain plant

proteins. Some people are not willing to support the meat production industry, they find

slaughterhouses to be cruel and inhumane. Others maybe simply do not like the taste of meat.

The number of vegans also grows. Vegans refuse to consume not only meat but also all the

food that comes from animals – milk, eggs, fat. A special form of vegans are those who eat

only raw food, that means the food which was not exposed the temperature higher than 42 °C.

All these new types of catering of course influence not only American cuisine but also the

eating habits all around the world. In American cuisine we can observe various influences of

other cuisines – the world famous ones or some minor. There are many well-known delicacies

like turkey, apple pie, egg Benedict or cookies. The American gastronomy is so voluminous

that it is impossible to cover everything. That is why I was looking for an example that could

represent American cuisine as a whole. I have found it in Louisiana cuisine. It is a region

where all various foreigner influences met and created rich and tasty fusion of Cajun, Creole,

French, Spanish and Italian eating habits. Fusion that could be compared to the way America

works, symbol of melting pot. This work should be an excursion to American kitchens – the

traditional and symbolic heart of home, the place which is linked with humankind's discovery
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of cooking food with fire. I am asking: What does contemporary American cuisine look like?

What are the new trends?

In my thesis I would like to focus on one of the examples of American melting-pot cuisine.

Louisiana Creole cuisine is a good example where are visible elements of cosmopolitan

culture and various foreigner influences – especially French and African, but also Italian and

Spanish. Of course, these impacts are obvious not only in gastronomy – Louisiana is a special

mixture of cultures and that is why we can call it the essence of everything that makes

America being America. We can talk about famous gumbo, the traditional dish of Louisiana,

where the foreigner elements are evident not only in the dish itself but also in the language.

The word gumbo comes from African word that has been brought to the US by African slaves.

In fact we can compare American cuisine to gumbo – many, for the first look, disparate

ingredients but in the end harmony and reconciliation in every single plate.

So slavery has brought African components. But what about the others? Before Louisiana

started to be a part of the United States in 1803 when this region was sold to the US in

Louisiana Purchase, it was colonized over a century by the French and later by the Spanish.

Creoles were descendants of the settlers of colonial Louisiana especially around New Orleans.

Cajun cuisine is mainly based on French cuisine but there are ingredients and cooking

methods added from local resources – like holy trinity for example. In Louisiana soul food is

very popular and has always been. It is cooking habit of African-American offsprings of

slaves and it is based on economic cooking. It is possible to say that it is similar to Southern

American cuisine but it has its roots in Western Africa. This cooking style works with rich

flavors and cheap ingredients.

CULTURAL BACKGROUND

Native Americans in Louisiana

Even before the new settlers came into New World, this region was also a homeland of

native Americans. The most common ingredient they used was a maize which was a dried

corn. They looked for wild fruit, wild onions, wild garlic and pumpkins, they were fishing and

what is remarkable they used a bear fat which was their only frying medium. They were

excellent farmers and they preferred cyclical agriculture. Their favourite crop were “three

sisters“ - corn, beans and squash – which are ideal companion plants. That means that they
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grow well when they are grown together. Louisiana was home for five groups of native

Americans by mid 1500's. The groups were these: the Chitimachas and the Houmas in the

delta area, the Natchez in the center of the region, the Choctaws near the Mississippi river and

the Caddos in the northwest. Every group had their own culture, language and also cuisine.

Tribes settled near the water were focused on fishing and hunting waterfowls which

represented the main part of their animal proteins. Choctaws and Caddos combined three

sisters agriculture with hunting in the plains. The Natchez's culture was the most highly

developed. In 1539 when Spanish explorer Hornando de Soto started his expedition in this

area, he was astonished by by their advanced civilization. When settlers came into the New

World the Natchez had already had organized settlements similar to small villages, they lived

in a precise social structure, trade organizations and central government. Their diet was based

on river fish, woodland foraged foods and cultivated crops. Although we can find many

differences among eating habits of these tribes, for all of them corn represented the primary

starch. Corn became an important ingredient for early French residents as well. This is the

short description of the situation before the Europeans came into the New World. They have

been influencing the region till nowadays. In my thesis I would like to write a few words at

least about the main ones.

French influence

France has a major and lasting influence on Louisiana. The city of New Orleans, found in

1718, was named after the French duke of Orleans. French colonists came with high standard

of their food. Yeast bread and thickened sauces were on the repertoire of every cook or

housekeeper. France belongs to strong food culture so French settlers continued in preparing

mayonnaise or holandaise sauce as they were used to do at home. Although France is the

example of the strong food culture, their people are characterized also by creativity in the field

of cooking. They combined their national cooking heritage with the new conditions and also

with the new available local ingredients. This combination caused the formation of

contemporary sophisticated culinary habits in Louisiana. The French brought yeast bread and

4

various sauces and learned to use Native Americans products in their kitchens. One of the

most popular combination of flavor in French cuisine is mirepoix – it is a mixture of rough-cut

onions, carrots and celery. It is a combination often used to make the base of stocks and

simmered dishes. And that is how holy trinity became into being. Holy trinity is a mixture of

green bell peppers, celery and onions. The taste of carrots had to be substituted by green bell

peppers because of the climate conditions and the quality of soil. Today the holy trinity is a

base of many typical Louisiana dishes. It brings the authentic taste to soups, composed and

stewed dishes. Another example of French influence is the usage of roux. Roux is a traditional

thickening method by fat and flour mixed together and the representative example of

Louisiana cuisine – gumbo – always contains roux. France enriched American cuisine in many

ways like mirepoix, roux and cooking with vine. On the other hand French settlers learned

from Native Americans new ways of cooking as well. For example seafood. France as a

Catholic nation had many religious fast days during the year when eating meat was forbidden.

As seafood was tolerated in Old World English cuisine the French quickly got fond of it as the

full-fledged substitution for meat. As we can see both cuisines enriched each other. Today we

can still observe French influence not only in the kitchen but also in the field of language. I

would like to mention one example as the argument of accepting French language: etouffee.

Etouffee is the traditional dish made of shellfish and rice and it never accepted any English

name. The word etouffee means smothering in English but it is still used in its French form.

African influence

In 1719 the first two ship with 450 slaves of African origin landed in Louisiana. Their arrival

meant the beginning of massive and strong-arm migration of Africans. The phenomenon of

slavery made possible large scale cultivation of cotton, rice and sugar cane. Slaves from Africa

not only knew very well how to grow rice it also how to cook it. Slavery did not bring only

human tragedy but also changed definitely the topography of the region. Slave labor was used

to create huge agricultural fields to facilitate agriculture in greater amount. African slaves also

changed Louisiana cuisine. They started to add ingredients and use their cooking methods

which they were used to apply in Africa. Even the language of cooking in Louisiana is filled

with African words. Let's mention gumbo once again. As I wrote above the word gumbo

comes from African word. Also the key ingredient – okra – comes from Africa. Okra, also

known as ladies' fingers, is nutritious vegetable of green color. The pods of okra used in the

5

kitchen are very low in calories (about 30 kcal per 100 g of okra). Okra is also considered to

have a blood glucose lowering impact. In Louisiana African slaves did the most of cooking.


[…]


restaurants. To point to the best ones, and also the most expensive ones, there are several

ways. It is possible to search a Michelin star. The history of Michelin guide and appreciating

restaurants dates to 1900 when the first guide book was published in France. Over fifty years

the Michelin guide was concentrated only on France, later it little by little covered Europe and

in 2006 the first American Michelin guide focusing on New York city was published. In 1926

they started to send anonymous observers to restaurants to test their qualities. Michelin awards

from 0 to 3 stars on the basis of anonymous reviewer. A reviewer has to have great taste and

sense for a detail, he or she rates the technique and the presentation. They focus only on food

and do not consider the interior of the restaurants. The reviewers award the stars as follows:

One star means a very good restaurant in its category with food of a high standard. Two stars

are the sign for an excellent cuisine and outstanding quality of served food. Three stars label

exceptional cuisine and usage of superlative ingredients. To reach the award of three stars is

extremely difficult, for example Michelin Guide to Chicago 2016 includes almost 500

restaurants but only two of them received the three-star award. Anyway, Michelin Guide is not

the only indicator that the restaurant is of a high quality. Magazine Time declares ten best

restaurants in the world. All of them are highly sumptuous and a meal for two costs there from

230 to 600 dollars. Two restaurants on this list are in the USA. The fourth place belongs to

Eleven Madison Park in New York and the ninth place holds Alinea restaurant in Chicago.
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What does this mean? The United States of America is a huge country and there is enough

space for all various kinds of restaurants ranging from the luxury ones to the fast food and

bistros. You always have many options to choose from. It is up to you, your taste and your

financial resources what kind of restaurant you visit.

The United States of America is a huge country with unlimited possibilities. Food is part of

our lives and popularity of gastronomy is rising. Talking about popular chefs in the USA

would cover another thesis so I would like to mention at least three of them. Mario Batali – a

clear instance of American dream. He was born in 1960 started his carrier as a dishwasher.

Picture 15 (SOURCE www.therichest.com access date 04/12/2013)

He is an owner of the owner of restaurants all over the world. He focuses on Italian cuisine

and he has been awarded by Michelin star. He also often comes to TV cooking shows and his

popularity is increasing.

Eric Ripert – the owner of Le Bernardin restaurants. He is a chef well known not only in the

USA but all around the world. He was awarded by the maximum number of Michelin stars

and by maximum points by The New York Times. He cooks mainly French cuisine and his

speciality is seafood.
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Picture 16 (SOURCE www.therichest.com access date 04/12/2013)

There are many other chefs who are popular because of their TV show or website. Gordon

Ramsey (he comes from Britain), Martha Stewart or Sandra Lee – all of them made a fortune

by cooking. People like watching cooking shows and we all got used to a comfort of sharing

recipes on the Internet. Cookbooks are often best-sellers. Our society tends to improve

preparing meal, try new flavors and recipes.
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CONCLUSION

When I said to my friends about the topic of my thesis they often said that there was no

gastronomy in the USA. Food and cooking is my huge passion. I love cooking, baking and

preparing food for my family and friends. And I wanted to show that American gastronomy

does exist and it is colorful, rich and tasty. The US style of cooking enriched the world for

plenty of dishes.

In my undergraduate thesis I have tried to show that contemporary American gastronomy

does not consists only of junk and unhealthy food. American cooking is much richer and

everybody can find his or her style of eating. I wrote about the most popular dishes and the

chart confirmed that the Americans like rich and tasty food better than fast food sandwich.

Thanksgiving dinner won the challenge for the most popular food.

I showed various influences from Europe and Africa that had a great impact on cuisine of

Americans. The historical events brought new ingredients, new cooking methods and new

attitudes to American kitchens. I tried to choose the most important influences and make a

summary of changes brought by new settlers. As the topic is so wide I have chosen Louisiana

cuisine as a bright example of fusion cuisine. Fusion is a process when two or more cuisines

meet and influence one another. It is the way how modern gastronomy develops. Nowadays in

global world distances are shorter. We can travel from one side of Earth to another very

quickly. It is obvious that the world is becoming one big melting-pot. Only two years ago it

was impossible to buy fresh okra in the Czech republic. Today it is available and if you want

you can cook your own gumbo. American food found the way to Czech restaurants. Burgers

and barbecue is more and more popular even in our country. In my thesis I focused on

influences from other countries and historical events, that caused the mixture of eating and

cooking habits. African, French, Italian and Spanish influence changed American gastronomy

in a far-reaching way. We could compare American gastronomy to gumbo or salad – many

ingredients that could have been considered to be heterogeneous but in the end there is a tasty

and harmonic result.

The popularity of cooking is increasing. Our contemporary society is interested in new ways

of preparing food. People are more and more excited about home cooking. The habit of our

grandmothers are coming back. We cook dinners at home and enjoy family cohesion around

the table. This phenomenon gives opportunity to various chefs and cooks who want to show

31

their art of preparing meals. Our society is coming back to kitchen and in my opinion it is a

good direction. Eating together is definitely an unifying element and we need them as many as

possible.
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SUMMARY IN CZECH

Téma mojí bakalářské práce je: Spojené státy americké: Mnoho rozdílných zemé v jedné.

Americká kuchyně. Ve své práci jsme se snažila shrnout hlavní rysy americké kuchyně. Jako

zářný příklad americké kuchyně jsem zvolila louisianskou kuchyni. Podle mého názoru

louisianský styl vaření representuje povahu amerických zvyklostí spojených s jídlem a vlastně

celou kulturu. Zaměřila jsem se na ikonická jídla, jejich historii a současný styl podávání. Na

začátku práce jsem chtěla ukázat hlavní vlivy zahraničních kultur jako je francouzská,

španělská, africká nebo italská protože každá z nich ovlivnila výběr surovin, směsi koření a

postupy při vaření.

Tato práce je rozdělena do dvou hlavních částí. První je o Louisianě a její kuchyni a historii.

Druhá pak obsahuje informace o jídle ve Spojených státech amerických obecně.