Undergraduate Thesis Assessment Rubric
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: **Petra Císlerová**
Title: *The USA: Many different countries in one – American cuisine*
Length: 34 pages
Text Length: 31 pages

Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient See overleaf
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient See overleaf
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient See overleaf
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient See overleaf
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient See overleaf
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient See overleaf
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient See overleaf

Final Comments & Questions

This offering hardly qualifies as a proper piece of academic writing, let alone an acceptable final bachelor work. The in-text referencing is almost non-existent so that the list of references at the end, apart from being a complete mess in itself, is actually bogus. Curiously, on those occasions where the author does use an acknowledged direct quote in the main text, she omits the titles from the final list (e.g. Marie Lupo Tusa's cookbook *Marie's Melting Pot* at www.whatscookingamerica.net on pp.11-12, or Arnold Reuben at www.whatscookingamerica.net on pp. 24-25).

The style of writing throughout is much too informal, the effect of which is the register frequently resembles that of a third-rate tourist guidebook – and a badly organised one at that: as a general rule, one would expect the text to lead the reader from the general to the specific but instead, with no obvious explanation, Ms Císlarová decides first to deal with Louisiana in detail and only then introduce the USA as a whole. One wonders whether this was the original intention or whether the author discovered part way through that there was really not so much worth saying about Louisiana after all and still she was several thousand characters short of a thesis. Here and there, the reader is offered some vaguely interesting tidbits, such as the calorie count for two different sizes of cheeseburger (p. 24) or that *in Chicago you can buy a hot dog made of Vienna beef franks and poppy-seed bun, filled with pickle spears, tomato slices, celery salt, onion, mustard and sport peppers* (p. 26). At no stage, however, does the author show the slightest inclination to fit any of her material into even the most nebulous of academic frameworks.

To sum up, the work will need substantial rewriting before it even comes close to meeting the required standards.

Recommended classification: **nevyhověla (fail)**

Reviewer: Andrew Tollet

Date: 1st September 2017

Signature: